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SEZNAM ZKRATEK

ADHD - z anglického „Attention Deficit Hyperactivity Disorder“ – porucha pozornosti

s hyperkativitou

LMD – lehká mozková dysfunkce

ADD - z anglického "Attention Deficit Disorder" - poruchu pozornosti bez hyperaktivity

MKN 10 – mezinárodní klasifikace nemocí

DSM - Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

IVP – individuální vzdělávací plán
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ÚVOD

Téma diplomové práce - “Vztahové problémy dětí trpící ADHD na 1. stupni”. ADHD

je velmi diskutované téma nejen ve školním prostředí, ale i mezi rodiči těchto dětí.

Výchova jedince s tímto onemocněním je náročná, ale pokud se blízcí dítěte s ADHD

dostatečně informují, tak dokáží pracovat s jejich neklidem, hyperaktivitou či mluvností.

Ve školním prostředí se spolužákům takové chování může nejdříve líbit, ale později se dítě

s ADHD může stát obětí šikany. Neinformovaný učitel může takové dítě považovat pouze

za „zlobivé“, a tak bychom nedosáhli cíleného individuálního přístupu, který je nezbytný.

Téma ADHD jsem si vybrala z toho důvodu, že se často během své práce setkávám

s dětmi, které s tímto onemocněním bojují. Jednání s těmito dětmi je pro učitele velmi

náročné, zvláště pokud není pedagog o této nemoci informován. Chování dítěte s ADHD je

impulzivní a nelze předvídat. Mívají často různé zlomeniny, a jiné nehody, které vyplývají

z jejich hyperaktivního chování. Špatným přístupem jsou utlumeny, jejich pozitivní stránky

a intelekt. Děti se často trápí nejen ve škole, ale i doma, protože jejich chování není

porozuměno.

Cílem práce je blíže informovat o postavení a vztahových problémech dítěte s

ADHD v rodinném prostředí a také školní třídě. Díky nabytým informacím lze lépe

pochopit a podpořit tyto děti a snížit tak negativní důsledky diagnózy.

Diplomová práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretická část se skládá

z charakteristiky ADHD, historie, vzniku a příčin, pozitivních stránek tohoto onemocnění,

vývoj a zásad přístupu výchovy rodiče, ale také učitele. V závěru teoretické části je rozbor

diagnostiky a léčby ADHD. V praktické části je vypracovaný výzkum, který informuje o

vztahových problémech ve škole ale i v domácím prostředí dítěte s ADHD. Pro

diplomovou práci byla použita metoda dotazníku. Výsledky výzkumu obohatí téma ADHD

o nové poznatky, které budou sloužit pro další práci s dítětem s ADHD ve škole ale i v

domácím prostředí.
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1 CHARAKTERISTIKA ADHD

ADHD je porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou. Zkratka vznikla z názvu

Attention Deficit Hyperactivity Disorders. Rozlišujeme pojmy ADD (porucha pozornosti

bez hyperaktivity), ODD (opoziční chování), ADHD bez agresivity a ADHD s agresivitou.1

Dle statistik se prevalence ADHD ve školství pohybuje v rozmezí od 3 do 19 %, toto

rozhraní lze považovat za velké. Nejčastěji uváděné rozhraní je okolo 8 %.2 Dle průzkumů

připadají na jednu třídu čtyři děti, které trpí poruchou pozornosti s hyperaktivitou nebo

bez ní. Porucha pozornosti bez hyperaktivity je tvořena přibližně jednou třetinou.3

Toto onemocnění nejčastěji postihuje chlapce. V polovině případů přetrvává až do

dospělosti. V této fázi převládá spíše impulzivita a poruchy pozornosti. 4

Dle mezinárodní klasifikace nemocí Světové zdravotnické organizace používáme

termín hyperkinetický syndrom, který rozdělujeme na dva subtypy – 1. subtyp s poruchou

pozornosti a aktivity, 2. subtyp hyperkinetická porucha chování. Hyperkinetická chování

jsou diagnostikována, pokud je porucha aktivity a pozornosti spojena i s problematikou

chování dítěte. S termínem hyperkinetický syndrom se můžeme setkat nejčastěji ve

zdravotnictví, ve škole bývá spíše používán termín ADHD.

V současnosti odborníci používají dvojí terminologii a to hyperkinetický syndrom a

syndrom ADHD/ADD, ale stále se ještě můžeme setkat i s termínem LMD. 5 Jedná se o

deviaci, která se projevuje poruchou vnímání, paměti, řeči, pozornosti, impulzivity a

motorických funkcí. Termín LMD se stal velmi používaným v oblasti psychiatrie ale i v

ostatních příbuzných oborech.6

1 ZELINKOVÁ, Olga. Poruchy učení. Praha: Portál, 1994. ISBN 8071780383.
2 ŠVAMBERK ŠAUEROVÁ, Markéta. Hyperaktivita nebo hypoaktivita - výchovný problém?: (edukační přístupy
u poruch aktivity). Bratislava: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-8168-348-0.
3 PELLETIER, Emmanuelle. Porucha pozornosti bez hyperaktivity: pomoc rodičům a učitelům. Praha: Portál,
2014. ISBN 978-80-262-0599-9.
4 ŠVAMBERK ŠAUEROVÁ, Markéta. Hyperaktivita nebo hypoaktivita - výchovný problém?: (edukační přístupy
u poruch aktivity). Bratislava: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-8168-348-0.
5 JUCOVIČOVÁ, Drahomíra a Hana ŽÁČKOVÁ. Máme dítě s ADHD: rady pro rodiče. Praha: Grada Publishing,
2015. ISBN 978-80-247-5347-8.
6 DRTÍLKOVÁ, Ivana a Omar ŠERÝ. Hyperkinetická porucha: ADHD. Praha: Galén, c2007. ISBN 978-80-7262-
419-5.
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1.1 HISTORIE

Již od 20. století se medicína začala zabývat hyperkinetickou poruchou u dětí. Doktor

G. F. Still zkoumal skupinu dvaceti dětí, které projevovaly nevhodné chování, i v případě

že vyrůstaly v plně vyhovující domácnosti. Dle jeho studie bylo vyvozeno, že projevy

tohoto chování dětí, mají pravděpodobně biologické příčiny. Doktor Still nebyl schopen

toto hyperaktivní chování jiným způsobem vysvětlit, protože dětem bylo dostáno řádné

výchovy. V této době byla častá metoda léčby forma bití, kterou se mělo dosáhnout

poslušnosti u dětí.

Termín hyperkinetická impulzivní porucha zavedl roku 1957 Laufer a Denhoff. Kritéria

této poruchy se odvíjela od klinických příznaků hyperaktivity a impulzivity. V americkém

manuálu DSM-III (1980-1987) byla zdůrazněna porucha pozornosti (attention deficit

disorder), která byla kritériem pro diagnózu samostatně nebo v kombinaci

s hyperaktivitou a impulzivitou. Toto pojetí bez etiologie zůstává i v posledním manuálu

DSM-IV jako attention deficit hyperactivity disorder (ADHD) a částí i v poslední 10. revizi

MKN (mezinárodní klasifikace nemocí) jako hyperkinetická porucha.7

Roku 1963 se tým odborníků v Chicagu pod vedením S. Clementse sjednotil a vznikl

termín lehká mozková dysfunkce (LMD). V dnešní době používání termínu LMD není

terminologicky správné. Před 13 lety byla zavedena klasifikační kritéria MKN-10 pro

hyperkinetické poruchy. 8

MKN je publikace Světové zdravotnické organizace WHO, která má za cíl uzákonit

systém označování a roztřídit lidská onemocnění, poruchy, zdravotní problémy a další

příznaky či okolnosti. Během 43. zasedání WHO rozhodlo přijmout MKN ve znění desáté

decenální revize s novým názvem „Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a

přidružených zdravotních problémů“.9

7 DRTÍLKOVÁ, Ivana a Omar ŠERÝ. Hyperkinetická porucha: ADHD. Praha: Galén, c2007. ISBN 978-80-7262-
419-5.
8 DRTÍLKOVÁ, Ivana a Omar ŠERÝ. Hyperkinetická porucha: ADHD. Praha: Galén, c2007. ISBN 978-80-7262-
419-5.
9 MKN Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů [online]. [cit. 2019-

03-13]. Dostupné z: http://www.uzis.cz/book/export/html/3371
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Pokud porovnáme LMD s hyperkinetickou poruchou, tak k LMD patří i specifické

vývojové poruchy učení a motorické funkce. V dřívější době bylo LMD považováno za


[…]


Na začátku průzkumu jsem si zvolila průzkumné otázky. Otázky byly odlišné pro učitele i

rodiče.

Průzkumné otázky u dotazníku pro rodiče.

Otázka první: Vychází špatně se sourozencem či se spolužáky ve škole?

Otázka druhá: Vyžaduje vaši neustálou pozornost?

Otázka třetí: Je vznětlivý?

Otázka čtvrtá: Má spoustu energie?

Otázka pátá: Nepotřebuje mnoho spánku?

Otázka šestá: Je hlučný?

Otázka sedmá: Dokáže se zaujmout pro hru, nejde následně odpoutat jeho pozornost?

Otázka osmá: Je citlivý?

Otázka devátá: Je stále v pohybu, i když sedí, hýbe se?

Otázka desátá: Je nepřizpůsobivý?

Otázka jedenáctá: Má sklony k častému pláči?

Otázka dvanáctá: Rychle se odkloní od něčeho nového?

Otázka třináctá: Rád vytváří nové věci?

Otázka čtrnáctá: Dodržuje pravidelný denní řád?

Otázka patnáctá: Je usměvavý?

Otázka šestnáctá: Nemá rád změny?

Otázka sedmnáctá: Všímá si drobností?

Otázka osmnáctá: Dáte-li mu více úkolů, zapomene je?

Otázka devatenáctá: Snadno propadá zoufalství?

Otázka dvacátá: Emoce kolísají nahoru a zase dolů?
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Průzkumné otázky u dotazníku pro učitele.

Otázka první: Špatně navozuje kamarádství ve třídě?

Otázka druhá: Žádá extrémní pozornost?

Otázka třetí: Nedokončí rozdělanou práci?

Otázka čtvrtá: Špatná schopnost koncentrace, musí být častěji kontrolován?

Otázka pátá: Žákům vadí, když narušuje chod výuky?

Otázka šestá: Ruší při hodině, způsobuje nadměrný hluk?

Otázka sedmá: Rychlé střídání nálad?

Otázka osmá: Nesnese kritiku od svých kamarádů?

Otázka devátá: Nepřizná svoji chybu?

Otázka desátá: Je neustále myšlenkami v “oblacích”?

Otázka jedenáctá: Není schopné vést skupinu?

Otázka dvanáctá: Špatně se začleňuje do kolektivu?

Otázka třináctá: Během hodiny vydává nevhodné zvuky?

Otázka čtrnáctá: Nechá se svést k průšvihům, stává se obětním beránkem?

Otázka patnáctá: Má časté výlevy vzteku?

Otázka šestnáctá: Žádá, aby jeho požadavky byly ihned splněny?

Otázka sedmnáctá: Nespolupracuje při skupinové práci?

Otázka osmnáctá: Je frustrované při jakémkoliv snažení?

Otázka devatenáctá: Je impulzivní?

Otázka dvacátá: Je neklidné?
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11.2 PŘÍLOHA Č. 2 - DOTAZNÍK PRO UČITELE

Test je určen pro učitele žáka s ADHD. Jednotlivé příklady chování označte křížkem.

Nevynechejte žádný příklad chování. Děkuji za Vaši spolupráci.

Příklad chování Neodpovídá

vůbec

Odpovídá

trochu

Odpovídá

mírně

Odpovídá

hodně

Odpovídá

přesně

1. Problémy s učením

2. Žádá extrémní

pozornost

3. Nedokončí rozdělanou

práci

4. Špatná schopnost

koncentrace

5. Nemá smysl pro fair-

play

6. Ruší při hodině

7. Rychlé střídání nálad

8. Nesnese kritiku

9. Nepřizná svoji chybu

10. Je neustále

myšlenkami “v

oblacích”

11. Není schopné vést

skupinu

12. Špatně se začleňuje

do kolektivu

13. Během hodiny vydává

nevhodné zvuky

(mluví, vykřikuje)
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14. Nechá se svést k

průšvihům

15. Má časté výlevy

vzteku

16. Žádá, aby jeho

požadavky byly ihned

splněny

17. Nespolupracuje při

skupinové práci

18. Je frustrované při

jakémkoliv snažení

19. Je impulzivní

20. Je neklidné

52

52 NEDVĚDOVÁ, Alena. Problémové děti s poruchami učení a chování. Plzeň: Pedagogické centrum Plzeň,

2002. ISBN 80-7020-107-x.
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11.3 PŘÍLOHA Č. 3 - DOTAZNÍK PRO RODIČE

Test je určen pro rodiče žáka s ADHD. Jednotlivé příklady chování označte křížkem.

Nevynechejte žádný příklad chování. Děkuji za Vaši spolupráci.

Příklad chování Neodpovídá

vůbec

Odpovídá

trochu

Odpovídá

mírně

Odpovídá

hodně

Odpovídá

přesně

1. Špatně vychází se

sourozencem

2. Vyžaduje vaši

neustálou pozornost

3. Je vznětlivý

4. Má spoustu energie

5. Nepotřebuje mnoho

spánku

6. Je hlučný

7. Dokáže se zaujmout

pro hru, nejde

následně odpoutat

jeho pozornost

8. Je citlivý

9. Je stále v pohybu, i

když sedí, hýbe se

10. Nepřizpůsobivý

11. Má sklony k častému

pláči

12. Rychle se odkloní od

něčeho nového

13. Rád vytváří nové věci

14. Dodržuje pravidelný
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denní řád

15. Je usměvavý

16. Nemá rád změny

17. Všímá si drobností

(nepravidelnost

tkaniny-neobleče si

daný oděv)

18. Dáte-li mu více úkolů,

zapomene je

19. Snadno propadá

zoufalství

20. Emoce kolísají nahoru

a zase dolu

53

53 NEDVĚDOVÁ, Alena. Problémové děti s poruchami učení a chování. Plzeň: Pedagogické centrum Plzeň,

2002. ISBN 80-7020-107-x.