Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I F a k u l t a p e d a g o g i c k á Katedra psychologie PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce) Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Lukešová Název práce: Vztahové problémy dětí s ADHD na 1. stupni ZŠ Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh. Iniciativa a samostatnost při zpracování x Splnění cíle a rozsahu zadání x Úroveň zpracování teoretické části x Úroveň zpracování analytické části x Projektová a metodologická koncepčnost x Vhodnost použitých metod x Způsob zpracování dat x Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x Odborná jazyková úroveň x Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x Celková odborná úroveň DP x Celkový přínos DP x Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy : V diplomové práci se studentka věnuje v poslední době hojně diskutovanému tématu ADHD. Problematika poruch pozornosti se stala středem pozornosti mnoha výzkumů, ovšem studentka tento fenomén rozebírá z více úhlů pohledu. Rozhodla se v práci zmapovat postavení a vztahové problémy dětí s ADHD v rodinném prostředí a ve školní třídě. Stanovila si za cíl svým výzkumem lépe pochopit tuto poruchu a díky tomu snížit negativní důsledky ADHD na kvalitu vztahů dítěte s okolím. Cíle práce se podařilo naplnit na slušné úrovni Práce je klasicky rozdělena na dvě části. V teoretické části studentka kompilačním způsobem sumarizuje základní poznatky týkající se ADHD, dále podrobně popisuje doporučené postupy pro rodiče i učitele k dítěti s ADHD a velmi podrobně se věnuje možným vztahovým problémům dětí s ADHD. Prostor je věnován i možným léčebným postupům. Teoretická část tvoří solidní základ pro následný výzkum. V praktické části autorka pomocí dotazníku vlastní konstrukce mapuje, jak rodiče a učitelé dětí s ADHD hodnotí postavení dětí v kolektivu, kvalitu vzájemné spolupráce a v neposlední řadě též kvalitu vztahů. Studentka postupovala metodologicky správně, je popsána metoda, vzorek a způsob sběru dat. Interpretace dat je dostačující, i když nebyl využit celý potenciál výzkumu. Jako vedoucí práce velice oceňuji nadšení a velmi slušné výzkumné dovednosti studentky. Z textu je patrný velký zájem o studovanou problematiku a zapálení pro výzkum. Kladně hodnotím samostatnost při práci a také velmi dobře zpracovaný dotazník, zejména vzhledem k tomu, že studentka neprošla během studia hlubším metodologickým výcvikem. Celkově hodnotím práci až na malé nedostatky v odborných formulacích za zdařilou a přínosnou do praxe. Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby 1. Mají dětí s ADHD v domácím prostředí odlišné potíže než ve škole? 2. Jaké hlavní problémy vidí učitele ve vašem výzkumu ve vzdělávání dětí s ADHD. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně Datum: 2. června 2019 Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.